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366.73\11743. por un valor de 2.500 pesetas nominales. emisión 
de 1961, a depositar una vez que reciba el extracto de Ins· 
cripción; . 

Considerando que según el apartado 4) del articulo 277 del 
Reglamento de Derechos Reales de 15 de enero de 1959, el Direc· 
tor General de .10 Contencioso del Estado. por delegación del 
Mmistro de Hacienda, resolverá los expedientes de exención. salvo 
en los casos de excepcional importancia. complejidad o trascen· 
dencia de la Resolución Que en ellos haya de ¡dictarse; 

Considerando que segun los artlculos 70. letra E). de la vigente 
Ley del Impuesto de Derechos Reales de 21 de marzo de 1958 
está exento del Impuesto spbre los bienes de las Personas Juri· 
dicas los que de una manera directa e mmediata. sin interposición 
de personas, se hallen afectos o adscritos a la realización de un 
Objeto benéfico de los enumerados en el artículo 2.° del Real 
Decreto de 14 de marzo de 1899 siempre que eu él se empleen 
dIrectamente 'los mismos. bienes o sus rentas; 

Considerando que la Fundación denominada «Fomento de la 
Ensefianza Católica Rural». de Jerez de la Frontera. ha sido cla­
sificada como de beneficencia docente por Orden del Ministerio 
de Educación Nacional de 1 de febrero de l!l56: 

Considerando que los bienes están directamente adscritos a la 
realización de su fin por ser propiedad de la «Fundacion», 

La Dirección General de lo Contencioso del Estado declara 
exento del Impuesto sobre los bienes de las Personas Juridicas 
el capital reseñado en el Resultando tercero de esta Resolución. 
previo cumplimiento del número 4 de la Orden de clasificación 
propiedad de la ~undación «Fomento de la Ensefianza Católica 
Rural» de Jerez de la Frontera. en tanto se empleen directamente 
los referidos bienes o sus rentas en cumplir el fin benéfico de 
la Institución. 

Madrid, 13 de enero de 1962.-El Director general José Maria 
Zabia y Pérez. 

RESOLUCION de la Dirección General de lo Contencio­
so del Estado por la que se concede a la fundación 
«Obra Pía de don Nicolás Garcia». tnstituída en Fres· 
nedo fLeónJ,la exención del Impuesto que grava los 
bienes de las Personas Juridicas. 

Visto el expediente promOVido por el Vicepresidente de la Junta 
Provincial qe Beneficencia. la cual ejerce el Patronato y adml· 
nistración de la Fundación «Obra Pía de Don Nicolás GarCÍa» 
Instítuidá en Fresnedo. solicitando. en nombre de la misma. exen· 
ción del Impuesto sobre los llienes de las Personas Juridicas; y 

Resultando que don Nicolás Garcia en ~u testamento. de 6 de 
noviembre de 1954. dispuso que se instituyera en Fresnedo una 
«Fundación» para misas y dotes ~atrimonlales a parientes de 
las dos lineas paterna y materna. que fuesen honradas. de buena 
vida y costumbres;· 

Resultando que por Orden del Ministerio de la Gobernación. 
cuyo traslado se hizo en 25 de septiembre de 1920. se clasificó 
a la «Fundación» de que se trata como de beneficenCia particular; 
y posteriormente fué aprobado su nuevo Reglamento por Orden 
de) Ministerio de la Gobernación. de 24 de mayo de 1960. en 
el que se conceden becas a estudiantes pobres; 

Resultando que los bienes de su patrimonio. para 'los que se 
solicita la exención. consisten en: Una 111scripciónnominativa 
de la Deuda Perpetua Interior al 4 por 100 de Particularidades 
y . Colectividades. Intransferible, número 5.268, por un valor de ' 
32.000 pesetas: otra inscripción de la imsma Deuda y clase. 
número 7.539. por valor de 24.000 pesetas. y otra Inscripción 
nominativa de la misma Deuda y clase número 7.620. por valor 
de 6.000 pesetas. Todos estos valores se hallan depOSitados en el 
Banco de España. según resguardos 'expedidos por el expresado 
B.;:tnco. con losnumeros l.063. de fecha 16 de agosto de 1958; 
1.521. de 22 de abril de 1958. y l.529. de 22 de agosto de 1958. 
respectivamente: 

. Considerando que según el apartado 4) del articulo 277 del 
Reglamento de Derechos Reales, de 15 de enero de 1959. el Direc­
tor Genera) de lo Contencioso del Estado. por delegaCión del 
Mlllistro de Hacienda resolvera los expedientes de exención. 
salvo en los casos .de excepcional Importancia. complejidad o 
trascendencia de la Résolución que en ellos haya de dictarse: 

Considerando que según los articulas, letra El. de la vigente 
Ley del Impuesto de perechos Reales, de 21 de marzo de 1958 
el 276. letra El. de su Reglamento. de 15 de enero de 1959. está 
exento del Impuesto sobre bitmes de las Personas Juridicas el 
patrimonio que de una manera directa e inmediata. sin inter· 
posición dI:' personas. se halle afecto o adscrito a la realización 
de un objeto benéfico de los enumerados en el articulo 2.° del 
Real Decreto de 14 de marzo de 1899. siempre que en él se 
empleen directamente los mismos bienes o sus rentas: 

Considerando que la Fundación dellommada «Obra Pía de Don 
Nicolas Garcia». de Fresnedo. ha sido recunocida cumo de bene­
ficencia particular por Real Orden. del MinLitel'iu de la Q(>b:: r­
nación mencionada en el R.esultando segundo de esta R.~50-
lución; 

ConSiderando que los bier.es están dIrectamente adscritos a la . 
realización de su fin por sér propiedad de la (Fundación}). 

• Esta pirección General de lo Cont~ncIOSO del Estado acuerda 
declarar exento del Impuesto sobre los bienes de las P,:rSGuas 
Jurídicas el capital reseñado en el Rt'sultando tercero de ,~~te 
acuerdo. propiedad de la fi'undación «Obra Pia de Don Nicolás 
Garcla». de Fresneda (Leólll. 

Madrid. 16 de enero de 1962.-El Director general, José María 
Zabla Pérez. 

RESOLUCION de la Dirección General de lo CQlltencio­
so del Estado por la que se concede a la ;:wdación 
de «Don Santos Alfaro de la Fuente», instituida en 
Valverde de Cervera (Lo :Jrmioj. la exendo;¡ del im.­
puesto sobre los bienes. de las Personas Jurídica3. 

Visto el expediente promOVido por don Gregario Fernáridez 
Latasa. señor Cura Párroco de Sa.n Gil. de Cervera dtl río Alhama 
~Logtoño). Arcipreste del partido, y como tal Presidmt¿ (k la 
Junta de Patronos de la Fundación Instituida en Val verde de 
Cervera por don Santos Alfaro de la ["uente; 

Resultando que con fecha 3 de noviembre de 1961 e l (;itudo 
sefior Cura Párroco de San Gil, de Cenera d,·1 Rio Alllanu, diri­
~ió inst.ancia a este Centro en la q!lC mallluesta que ei ilust.risi­
mo señor don Santos A!faro de Lafucl)te instituyó en su pueblo 
de Ccrver.l del Río Alhama (Logruüo), una «Fundación;) para 
facilitar a los fieles del término dé Valverde la as¡stellciu al 
Santo Sacrificio de ia Misa. en esp\'cial los dom1l1gos y dias fes­
tivos. y una sólida instrucción <;n la ductrina cristiana; 

Resultando que los bienes. para los cual()~ se ~olicita la exen­
ción. consisten en: 36 Acciones del Baneo de E;;pañfl. por un 
valor nominal de 18.000 pesetas. expedJdas a favor de la «F'¡,nda­
ción. numeras 9.717. 27.436, 29.710. :50.936 32.:W:; a 205. 58)151 
a 853. 137.612 a 620. 232.053 a 57. 244.770 Y 771 Y 262.771 a 779: 

Considerando que según el articulo 70. letra Ej. de la vi;ente 
Ley de) [m puesto de Derechos R,r' ales. de 21 r:lE- marzo d e 1958, 
están exentos del Impuesto soore los bienes de las Personas 
Juridicas. aquellos que de una manera dir~cta e Inmediata. sin 
interposiCIón de personas. se· hailen afectos o ad.,critos a la re::.­
lizaclón de un objeto benéfico de lüs enumerados en el articulo 2.0 
del Real Decreto de 14 de marzo de 18%. sie mpn~ Que en él se 
empleen directamente los mismos bienes o sus rEntas; 
.. Considerando que. conforme al articulo 20 del vi"ent~ Concor­
dato entre la Santa Sede y Eopaña. de 27 de a?;m;Lo de 1053. 
las donaciones. legados o herencias desT.idados. en g·eneral a tina­
Iidades del culto o religiosas. serán eO lllparados, a todos los efec­
tos tributarios. a aquellos destinr.dos a fines bencfkos o llené­
fico-docentes, acreditándose en este casu por la manifestación 
de) Ordinario. que los productos de los bienes de l(i referida 
«Fundación» están destinados directamente a la celebración de 
Misas que es. precisamente. la máxima manifeRtacién del cuito, 

La Dirección General de 10 Contencioso del Estado. acuerda 
conceder la exención del ImpuestA; sobrf' los biaJ~s de l¡¡,s Pt;r­
sonas Jurldicas a las 36 Acciones del Bance., de España rcsefladas 
en el Resultando segundo <de esta R.esolución. pru!)If;.:lad de la 
«Fundación» de don Santos Alfaro Lafuente. de Val verde de Cer-

. vera (Logroño). 
Madrid. 16 de eneN de 1962.-EI Dil'ector general, Jose Maria 

Zabia Pérez. 

RESOLUCION de la Dirección General de lo Contencio­
so del Estado por la .que se conceti.e a la fundación 
«Don Juan Maisonnavc». de Alicante. la exenci<j¡¡ del 
Impuesto sobre lqs bienes de las Personas Jurídicas. 

Visto el expediente promOVido por el eXCelentísimo ~etior Go­
oernador Civil, ·PrE'sidente de la Junta Provincial de B,: mfkencia 
de Alicante, solicitando en nombre de la ¡"undacióll«(Do!) Juan 
Malsonnave». de Alicante. exención del Impuesto sobre los titnes 
je las Personas Jurídicas; y . . 

Resultando que don Juan Maisonnave falleció en Madrid, 
el día 23 de 'diclembre de 1923. oajo testamento otorgado en 29 de 
febr6l'o de 1912. ante el Notario dOD Pedro MI:'DOr Bolivar. dejando 
instituIda la Fundacló~l que lleva su nombre. que tien~ como [mes 
premiar la aplicaciób de los niños de las Escuelas públlcas de 


